COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Dr. Jorge Silva)

Requer a realização do VIII Fórum de

Políticas Públicas e Saúde do Homem, a ser

realizado no dia 17 de novembro de 2015.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 24, inciso XIII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizado o VIII Fórum de Políticas Públicas e Saúde do

Homem, no dia 17 de novembro de 2015, com a participação de convidados e

a delimitação dos temas a serem definidos posteriormente por esta CSSF.

JUSTIFICAÇÃO

A realização do Fórum de Políticas Públicas e Saúde do

Homem já se tornou uma tradição na Câmara dos Deputados, pois será a

oitava edição do evento. Esta Casa sempre participou ativamente nas

discussões que envolvem os mais relevantes assuntos de interesse social,

como a saúde do homem. Durante o período de 2005 a 2009 a Câmara

realizou cinco fóruns sobre o tema em comento, mas fez uma pausa na

realização anual desses encontros entre os anos de 2010 e 2012.

2

Felizmente, no ano de 2013, em resposta a requerimento

por mim apresentado, esta CSSF voltou a realizar o encontro, fato que se

repetiu no ano de 2014. Para que o conclave continue com sua frequência

anual, apresento o presente requerimento.

Ressalto que esse tipo de encontro é extremamente

importante para a relação entre o Parlamento e a sociedade. A divulgação de

informações, por parte de especialistas na saúde do homem, pode ser muito

conveniente e oportuna para a promoção, proteção e recuperação da saúde. E

esta Casa, como legítima representante do povo, não pode abrir mão de suas

prerrogativas, em especial do seu papel em discutir e estudar, de forma mais

aprofundada, os assuntos compreendidos no campo de atuação desta

Comissão.

Ademais, gostaria de contar com a colaboração de meus

pares na definição dos temas e dos respectivos palestrantes que deverão fazer

parte do VIII Fórum de Políticas Públicas e Saúde do Homem. A agenda está

aberta a sugestões de todos os componentes desta Comissão, no intuito de

construirmos a melhor programação para o referido encontro.

Dessa forma, solicito o apoio de meus colegas Deputados

no sentido da aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado DR. JORGE SILVA

2015-1269.docx